Дело № 3-714-13-245/2024 г.
                                                            УИД 26RS0016-01-2023-001506-15

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 сентября 2024 года                                                   город  Новопавловск

Мировой судья судебного участка № 3, временно и.о.
Мирового судьи судебного участка №»
Кировского района  Ставропольского края                 Якубенко Л.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании    административное дело в отношении хххх, ххх года рождения, уроженца ххх гражданина РФ, паспорт серии ххх номер ххх, выдан ххх работающего по найму, ранее к административной ответственности не привлекался, проживающего и  зарегистрированного по адресу: ххх
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью  1 статьи 14.17.1 Кодекса об административном правонарушении Российской Федерации,
                                            У С Т А Н О В И Л:

ххх не законно продал в розницу спиртосодержащую  продукцию,  без содержания в своем действии уголовно - наказуемого деяния  при следующих обстоятельствах:
16.09.2023 года в 12 часов 30 минут в г. ххх на ул. ххх незаконно рознично осуществил продажу спиртосодержащей продукции, а именно 0,49 литра в полимерной таре, из под безалкогольного напитка  «Добрый»  по цене 200 рублей за бутылку,  гражданинуххххкак физическое лицо, не имея лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, без содержания в своем действии уголовно – наказуемого деяния.
На судебное заседание ххх не явился, направленная по указанному адресу повестка вернулась с отметкой «Истек срок хранения».
Согласно письменному ходатайству ххх просил рассмотреть административное дело в её отсутствие.
 При таких обстоятельствах именно хххх несет риск неполучения судебной корреспонденции, которая направлялась на его имя по вышеупомянутому адресу,  тем самым отказавшись от реализации своего права на непосредственное участие в рассмотрении дела.
 Вина ххх в совершении правонарушения полностью  подтверждается  совокупностью, имеющихся в деле доказательств,  а также исследованными доказательствами в ходе судебного заседания:
Согласно подпункту 16 статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. (в редакции от 08.06.2020 года) N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа такой продукции, на которые распространяется действие названного Закона.
В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями.
В силу положений пункта 1 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных названным Законом.
Указанной нормой также установлен запрет на розничную продажу алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Закона, нарушением установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.
Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования Федерального закона N 171-ФЗ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 3 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ).
Административная ответственность, предусмотренная частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, за исключением случаев, перечисленных в указанной норме, и если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Пунктом 1 статьи 26 Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" установлен запрет на оборот алкогольной продукции без соответствующих лицензий.
На основании пункта 1 статьи 11 и пункта 1 статьи 16 Закона № 171-ФЗ оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.
В пункте 16 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» указано, что право осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), возникает с момента получения разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок.
 Согласно протоколу осмотра от 16.09. 2023 года   УУП отдела УУП и ДН ОМВД РФ по Кировскому району осмотрен участок местности, прилегающий к домовладению № 65 по ул. Пролетарской г. Новопавловска.
Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.09.2023 года в кабинет №4 ОУУП и ДН оГИБДД России по Кировскому городскому округу на ул. Ставропольской участвующий в ходе осмотра ххх добровольно выдал для осмотра полимерную тару объёмом 1 литр из под напитка «Добрый», внутри которого находилось жидкость, наполненная до середины тары, которая со слов Мельникова А.В. является спиртосодержащей продукцией. Которую он приобрел на ул. Пролетарской из домовладения №65 за 200 рублей.
 Вина ххх подтверждается также его письменными объяснениями.
Согласно фото – таблицы к протоколу места происшествия зафиксирован  ххх с бутылкой со спиртосодержащей продукцией.
  Согласно заключению эксперта № 1339 от 20 сентября 2023 года представленная на исследование жидкость в одной полимерной бутылке, вместимостью 1000 см., объемом 490 см., с этикеткой «Добрый» является спиртосодержащей жидкостью, с объёмной долей этилового спирта 35,2% об., в состав которой входят сивушные масла.
В состав данных исследуемых жидкостей не входят несвойственные для продукции, изготовленной из пищевого этилового спирта, токсические летучие микропримеси.
 Согласно примечанию, к заключению эксперта в процессе исследования израсходованы полностью объекты исследования №1,2. Пустые бутылки возвращены в новом одном полимерном пакете, опечатанном оттиском печати «15/ для заключений №207» ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю.
 Сомневаться в достоверности представленных доказательств у суда нет оснований, так как данные доказательства подтверждаются материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания, не доверять которым у суда нет оснований.
При назначении наказания суд учитывает степень и характер совершенного правонарушения, личность, лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающие ответственность обстоятельства дела.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает совершение правонарушения впервые, признание вины и раскаяние в содеянном.
 С учетом обстоятельств дела, учитывая степень и характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, с конфискацией алкогольной продукции.
Вещественные доказательства – пустые бутылки, с названием «Добрый» и «Фанто Монстры», возвращённые в новом одном полимерном пакете, опечатанном оттиском печати «15/ для заключений №207» ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, находящиеся на хранении в ОМВД России по Кировскому городскому округу – уничтожить.
На основании изложенного и руководствуясь 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

 Признать хххх виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (Тридцать тысяч) рублей, с зачислением по реквизитам:
 УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), КПП 263401001, ИНН 2634051915, УФК по Ставропольскому краю, Код ОКТМО 07525000, номер счета получателя платежа 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 00811601333010000140, идентификатор 0355703700465007142414120, номер счета получателя 03100643000000012100.
Вещественные доказательства – пустые бутылки, с названием «Добрый» и «Фанто Монстры», возвращённые в новом одном полимерном пакете, опечатанном оттиском печати «15/ для заключений №207» ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, находящиеся на хранении в ОМВД России по Кировскому городскому округу – уничтожить.
Согласно статье 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.   В противном случае соответствующие материалы направляются судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Кировский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка  № 3  Кировского района Ставропольского края со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Л.Н. Якубенко